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1 Úvod

V současné době, kdy je Armáda České republiky již několik let členem

Severoatlantické aliance a účastní se současně několika i bojových a psychicky velmi

náročných misí, jsou na její členy kladeny vysoké nároky, jak po stránce odborné,

psychické tak předevšún po stránce tělesné připravenosti.

Aktuální dění v Armádě České republiky je také ovlivněno rozhodnutím o plné

profesionalizaci do roku 2006. Vojenská policie se stala první plně profesionální

složkou armády. Naše armáda musí být schopna plnit úkoly jak v míru, tak ve

válečných konfliktech, podstupovat operace válečné i neválečné a dále řešit různé

krizové situace. K tomu, aby tyto úkoly vojáci Armády České republiky zvládli, musí

být dobře připraveni jak po stránce odborné, psychické, tak po stránce tělesné. Tyto tři

složky jsou součástí celkové připravenosti vojáka. Právě tělesná připravenost, která je

nedílnou součástí těchto dvou složek, pomáhá překonávat a zvládat náročné krizové

situace, kterým je voják vystaven. Z důvodu velké fyzické a psychické náročnosti je

v profesionální armádě trendem požadavek na vysokou úroveň obecné fyzické a

psychické odolnosti, která je i v oblasti tělesné výchovy a sportu prezentována

dosažením optimální úrovně tělesné zdatnosti a výkonnosti, spojené s potřebou pevného

zdraví a vysoké práce na hranici limitní výkonnosti.

Z těchto důvodů jasně vyplývají nezbytné požadavky na tělesnou připravenost

vojenského profesionála. Tyto kvality lze samozřejmě získat, ale pouze poctivou a

soustavnou tělesnou přípravou.

Cílem takové tělesné přípravy je, aby vojáci z povolání získali obecnou a speciální

zdatnost, udrželi si ji a aby byli schopni plnit fyzické i psychické požadavky vyplívající

z výkonu jejich příslušné funkce.

Setkáváme se i s tím, že tělesná příprava Je u některých vojáků ·z povolání

z různých důvodů zanedbávána, např. z důvodu pracovní vytíženosti, nebo naopak

z důvodu nezájmu o tělesnou připravenost. V neposlední řadě nás tyto důvody, které

neumožňují účast na tělesné přípravě, mohou vystavovat různým civilizačním

onemocněním jako je obezita, hypertenze, deformace a atrofie pohybového aparátu.
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Dosažeru optimální úrovně tělesné zdatnosti je totiž nejen předpoklad pro výkon dané

funkce v armádě, ale působí také jako prostředek zdravotní prevence při působení

negativllich vlivů prostředí působících jak na schránku tělesnou, tak také na psychickou.

Předmětem této práce je tělesná výkonnost, která je základem tělesné

připravenosti. Jistá úroveň tělesné výkonnosti nám tedy vypovídá o stavu tělesné

připravenosti lidského potenciálu.

Nesmímě důležité je vytvořeru si kladného vztahu k pohybové činnosti v ideálním

případě již ve věku školní docházky, kdy dojde k vytvořeru potřebných návyků a

ovlivněru tak nejen své tělesné výkonnosti, ale i zdravotního stavu a celkové životru

kvality.

Tyto všechny důvody jasně dokazují nutnost tělesné přípravy v celkové přípravě

profesionálruho vojáka Armády České republiky. Naše armáda potřebuje kvalifikované

odborníky, na kterých armáda stojí, kteří budou kvalitu Armády České republiky

posouvat na vyšší úroveň.
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2 Teoretická část

2. 1 Zaměření práce

Obsahem této práce je zjištění, kterým směrem se ubírá vývoj tělesné výkonnosti

příslušníků vybraných útvarů Vojenské policie Praha v letech 2001- 2004let a zároveň

porovnání výsledků výročního přezkoušení tělesné výkonnosti standardizovanými testy

v Armádě České Republiky mezi vybranými útvary.

Pomocí dotazovací metody získáme informace, proč má výkonnost klesající,

respektive stoupající tendenci. Díky těmto informacím zjistíme možné příčiny nezájmu,

či zájmu o využívání hodin služební tělesné výchovy, dále motivy pro pohybové

aktivity ve volném čase příslušníků Vojenské policie Praha.

2.2 Očekávaný přínos práce

Pomocí výsledků výročního přezkoušení tělesné výkonnosti zachytíme tendenci

vývojové křivky tělesné výkonnosti příslušníků u jednotlivých útvarů Vojenské policie

Praha v letech 2001 - 2004 a také chceme porovnat tělesnou výkonnost příslušm'ků mezi

jednotlivými útvary.

Pomocí dotazovací metody zjistíme některé faktory ovlivňující tělesnou výkonnost

příslušníků jednotlivých útvarů, např. nepravidelná pracovní doba, vysoká pracovní

vytíženost atd.

Na základě těchto zjištění chceme poskytnout informace o vývoji tělesné

výkonnosti vybraných příslušníků, výcvikové skupině a velitelům útvarů.

9

2.3 Vymezení pojmů

Tělesná zdatnost

ČELIKOVSKÝ (1984) ve své publikaci uvádí, že zatěžuje-li se jedinec

pohybem, uplatňuje se nejen mechanismus specifické adaptace, ale i

mechanismus, tzn. nespecifické adaptace, jejichž výsledkem je zdatnost. Ta

se projevuje optimální reakcí na jakékoliv vnější podněty (i nepohybové,

např. přetížení, podchlazení) a zpravidla mírným vzestupem výkonů i

v odlehlých pohybových činnostech.

Tělesná zdatnost je pojem, který spojuje několik faktorů dohromady. Nejedná se

pouze o fyzickou připravenost, ale lze říci, že tělesná zdatnost znamená také

připravenost psychickou a zdravotní.

Pohybová (motorická) výkonnost

"Výkonnost charakterizujeme jako schopnost podávat daný sportovní výkon

opakovaně v delším časovém úseku na poměrně stabilní úrovni" (CHOUTKA,

DOVALIL 1991).

"Pojem výkonnost je výsledkem jistého zobecnění. Výkonnost jednotlivce soudíme

podle výkonu dosahovaných v dané době. Výkonnost populační skupiny posuzujeme

podle výkonů, dosahovaných jednotlivými jejími členy. Výkonnost je výsledkem

specifické adaptace člověka na pohybovou zátěž a jeho motivace" (ČELIKOVSKÝ

1984).

Výkonnost v obecném smyslu znamená schopnost podávat určité výkony

opakovaně v určitém časovém úseku. Vztaženo k činnosti vojáka lze konstatovat, že

výkonnost je velmi důležitá pro úspěšné plnění úkolů (nejen plnění norem výročního . . .

přezkoušení tělesné výkonnosti).
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Pohybový výkon

"Pohybový (sportovní) výkon je charakterizován jako aktuální proJev

specializovaných schopností sportovce (výsledek adaptačního procesu) v uvědomělé

činnosti zaměřené na řešení pohybového úkolu, který je vymezen pravidly daného

sportovního odvětví, resp. disciplíny" (CHOUTKA, DOVALIL 1991).

,,Pohybovým výkonem rozumíme míru realizace určitého pohybového úkolu či

zadání, popřípadě stupeň jeho plnění. Většinou jde o hodnocení výsledků nějakého

pohybového aktu, v některých případech však i jeho průběhu" (KOVÁŘ 1985).

Pohybový výkon je pohybový projev, provedený v určitém čase, který má za úkol

splnit určitou představu o pohybu, plnění norem atd.

Tělesná příprava

Tělesná příprava je zaměřena na všeobecný rozvoj tělesného a pohybového základu

tělesné připravenosti. V podstatě jde o přípravu, kde se rozvíjí základní pohybové

dovednosti a schopnosti, kompenzuje se psychické napětí, zvyšuje se tělesná zdatnost.

Obsahem této přípravy jsou tělesná cvičení, kde se rozvíjí základní pohybové

schopnosti (síla, rychlost, vytrvalost, obratnost). Do této přípravy můžeme zařadit

gymnastiku, atletiku, pohybové hry, turistiku, plavání, cyklistiku, lyžování.

Připravenost vojáka

Podle KUBÁLKA (1993) lze připravenost vojáka rozdělit na tři složky:

- Tělesná připravenost

- Psychická připravenost

- Vojensko-odbomá připravenost

Všechny tyto složky vytváří složku připravenosti vojáka. Snížení kvality jakékoliv

z těchto složek ovlivňuje celkovou připravenost vojáka, protože se tyto složky navzájem

ovlivňují a každá z nich je nezastupitelná a proto jednu složku nelze plně nahradit

složkou jinou.

V podmínkách plnění úkolů, jak v podmínkách mírových, válečných nebo

v podmínkách boje jsou kladeny nároky na všechny výše uvedené složky připravenosti

vojáka. Tělesné a psychické zatížení může dosáhnout velmi vysokých až hraničních

[…]


Útvar 1: vývojová křivka tělesné výkonnosti má mírně sestupný charakter, vyjma

roku 2002 (viz. příloha 1). Tento trend vysvětluje, dle provedených rozhovorů, snížená

motivace. Příslušníci u tohoto útvaru slouží víceméně velmi dlouhou dobu, což se

projevuje právě mírně sníženou motivací. Na druhou stranu tato křivka má opravdu

velmi mírnou klesající tendenci, právě kvůli motivaci ze strany velitele, velkou osobní

motivací ze strany příslušníků, kteří tuto práci berou velmi prestižně. Tento závěr

(snížená motivace) je podložen také faktem, že došlo v roce 2005 k velké obměně

z hlediska obsazení funkcí u tohoto útvaru.

Útvar 4: vývojová křivka celkových dosažených bodů má sestupný charakter, ale

pokud se zaměříme na každou disciplínu zvlášť, můžeme (viz. příloha 4) zde

vypozorovat velmi zajímavý jev a to ten, že u silových disciplín dochází k růstu tělesné

výkonnosti ':l naopak u vytrvalostní disciplíny dochází k poklesu výkonnosti. Při

rozhovorech s touto skupinou mohu napsat, že jde o taktiku příslušníků tohoto útvaru,

čímž myslím taktiku vzhledem k bodovému systému výročního přezkoušení tělesné

výkonnosti. Tito příslušníci si vypočítali, že pokud budou mít velmi dobré výsledky

v silových disciplínách pak jim u vytrvalostní disciplíny stačí velmi malý počet bodů
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k tomu, aby získali požadované ohodnocení. Celkový pokles tělesné výkonnosti lze

vysvětlit nepravidelnou pracovní dobou a velkou náročností vykonávané práce.

Útvar 3: vývojová křivka tělesné výkonnosti u tohoto útvaru má sestupný

charakter a to dost výrazný (viz. příloha 3). Při rozhovorech s příslušruK:y tohoto útvaru

jsem zjistil, že je to způsobeno nepravidelnou pracovní dobou, vysokou pracovní

vytížeností a to zejména od roku 2002, kdy převzal toto oddělení nový velitel, který je

velmi náročný na přípravu a provedenou práci. Při rozhovoru s tímto velitelem jsem

nabyl dojmu, že tělesná příprava na jeho oddělení není podceňována, ale vzhledem

k množství práce a nevyhovujícím počtem příslušruKů u tohoto útvaru je tělesná

příprava, v některých případech, nahrazena přípravou na zaměstnání.

Útvar 2: v porovnání s ostatními útvary tento útvar v průměru celkových

dosažených bodech vychází jako nejhorší, nicméně musíme konstatovat, že u tohoto

útvaru došlo vzhledem k roku 2001 k vysokému zlepšení tělesné výkonnosti v roce

2002 (viz. příloha 2). V nadcházejících letech dochází ke zhoršení tělesné výkonnosti,

což lze vysvětlit, na základě provedených rozhovorů takto:v roce 2002 došlo k obměně

velitele u tohoto útvaru a také navýšení počtů příslušníků útvaru. Tento jev se projevil

tím, že se příslušníkům tohoto útvaru snížil počet služeb a příslušníkům tohoto útvaru

zbylo více hodin, v osobním čase, na zvyšování tělesné výkonnosti. Příslušníci tohoto

útvaru vykonávají 25ti hodinové služby, během nichž nelze využívat služební tělesnou

přípravu. Nový velitel dokázal příslušníky tohoto útvaru také velmi dobře motivovat,

došlo k finančním ohodnocením za velmi dobré výsledky výročru'ho přezkoušení tělesné

výkonnosti, proplacení části permanentek do některých tělovýchovných zařízení. Tento

vzrůst byl ovšem zastaven přípravou a účastí v zahraniční misi, čímž došlo opět

k navýšení služeb a ztráty části volného času.
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7 Závěr

V závěrečném vyhodnocení naší práce shrnuji všechny dosažené poznatky

a výsledky v oblasti tělesné výkonnosti vybrané skupiny vojáků z povolání a útvarů.

Můžu říci, že stanovené cíle a úkoly byly splněny.

Ze zjištěných výsledků jsem došel k těmto závěrům:

Vývojová křivka tělesné výkonnosti u všech útvarů má klesající

tendenci.

Nejlepších výsledků dosahuje útvar 1, útvar zabývající se ochranou

VIP, nejhorších výsledků útvar 2, který se zabývá ochranou

objektu, ovšem zde je velmi zajímavé to, že jako jediný útvar

dosahoval lepších výsledků v letech 2002-2004 než v roce 2001, ale

vývojová křivka tělesné výkonnosti má také klesající tendenci.

- Byly zjištěny objektivní příčiny vývojové křivky tělesné výkonnosti

na základě provedených rozhovorů se všemi příslušníky

u vybraných útvarů. Tyto příčiny jsou rozepsány v kapitole Diskuse.

Výsledky takto získané nelze poukazovat na celou situaci v AČR a ani na situaci

v rámci celé Vojenské policie Praha, tyto výsledky lze vztahovat pouze k vybraným

útvarům.

Výsledky této práce budou sloužit, především informace získané rozhovorem,

velitelům jednotlivých útvarů, dále oddělení výcvikové skupiny Hlavního velitelství

Vojenské policie Praha a samozřejmě samotným sledovaným příslušníkům o jejich

vývoji tělesné výkonnosti během let 2001-2004.

Tělesná zdatnost je v současnosti často diskutované téma. Vždy byla a bude

základním pilířem v celkové výbavě vojenského profesionála. Proto je nezbytné ji

neustále věnovat zvýšenou pozornost a posouvat ji na vyšší úroveň, neboť jen fyzicky a
. . .

psychicky zdatný jedinec je schopen plnit požadavky kladené na vojenského

profesionála, plynoucí z úkolů jeho služby v AČR a podílet se tak na vznikající podobě

A ČR.
