P O S U D E K O P O N E N T A D I P L O M O V É P R Á C E

Jméno a příjmení diplomanta: prap. Milan KLEPAČ

.....

Téma práce: Porovnání výročního přezkoušení u vybraných útvarů Vojenské policie Praha v letech 2001 – 2004

.....

Cíl práce: Porovnání výsledků výročního přezkoušení, porovnání stavu tělesné výkonnosti a zjištění způsobu průběžné přípravy vybraných respondentů k výročnímu přezkoušení z tělesné přípravy.

.....

.....

1. Náročnost tématu na:

- | | |
|-------------------------------------|------------|
| - teoretické znalosti | - průměrné |
| - vstupní údaje a jejich zpracování | - průměrné |
| - použité metody | - průměrné |

2. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost posluchače při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu X
úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X

3. Využitelnost výsledků práce v praxi, příp. teorie:

- Z praktického hlediska výsledky diplomové práce poukazují a podporují studie a zprávy o klesajícím trendu tělesné výkonnosti vojáků v AČR.
- Z teoretického hlediska nemá žádný přínos ve vybraném tématu.

4. Připomínky a otázky:

Připomínky:

- Práce jako taková má význam z hlediska zpětné vazby vybrané části systému tělovýchovy.
- Logická struktura práce je velmi dobrá, obsahuje ale určité druhy chyb, které budou předmětem položených otázek.
- Zpracování teoretické části je po vznešených připomínkách pouze vyhovující a to se také projevuje v části metodiky a ve způsobu použití metod pro zpracování a vyhodnocení nasbíraných dat.

Otázky:

- Jakým způsobem jste zajistil při výběru respondentů „že vybraní respondenti u jednotlivých skupin podle Vámi navržených kritérií neměli např. jinou výkonnostní úroveň, tzv. zajištění homogenity skupin“?
- Proč jste použil ke zpracování dat metody aritmetického průměru?
- Jakým způsobem jste zajistil u náhodně vybraných respondentů podle Vámi zvolených kritérií jejich účast na Vámi řízeném interviu, když jste jejich výsledky (z roku 2001–2004) dostal od Velitelství? Dnes je rok 2006 a mnozí z nich nemusí být ve služebním poměru.

5. Práce je doporučena k obhajobě.

- Ano

6. Navržený klasifikační stupeň:

- Vyhovující

V Praze dne 10. 5. 2006

por. Mgr. Michal VAGNER